
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-98 del 13/02/2019

Oggetto Direzione  Tecnica.  Aggiudicazione  del  servizio  di 
manutenzione  e  gestione  delle   apparecchiature  per 
l’analisi ambientale nei laboratori di Arpae per i lotti n. 1 e 
n. 3 a seguito di procedura aperta telematica

Proposta n. PDTD-2019-96 del 07/02/2019

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo giorno 13 (tredici) febbraio  2019 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

il Direttore Tecnico , Dott. Zinoni Franco, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti 

di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 130 del 21/12/2018 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica.  Aggiudicazione del  servizio di  manutenzione e  gestione delle 

apparecchiature per l’analisi ambientale nei laboratori di Arpae per i lotti n. 1 e n. 

3 a seguito di procedura aperta telematica.

RICHIAMATE:

− la D.D.G. n. 114 del 21/12/2018 recante “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  dell’Agenzia  per  la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il triennio 2019-2021, del Piano 

Investimenti 2019-2021, del Bilancio Economico Preventivo per l’esercizio 2019, del Budget 

generale e della Programmazione di Cassa 2019”;

− la D.D.G. 115 del 21/12/2018 recante “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti  per  l'anno  2019  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione, 

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna”;

− la D.D.G. n. 31 del 19/03/2018 recante “Direzione Amministrativa. Area Acquisizione Beni e 

Servizi. Approvazione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 

2018-2019 e dell'elenco annuale 2018;

− la D.D.G. n. 90 del 26/10/2018 con la quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo, 

con  decorrenza,  1/1/2019,  con  ridefinizione  delle  competenze  dei  servizi  dell’Agenzia,  con 

conseguente ridenominazione degli stessi;

− la  D.D.G.  n.  130  del  21/12/2018  recante:  “Servizio  affari  istituzionali,  Pianificazione  e 

comunicazione.  Approvazione  del  “Regolamento  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle 

risorse dell’Agenzia”;

VISTO:

− il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”;

− la Delibera di Giunta n. 2194/2016 che ha previsto l'obbligo, a partire dal 1 ottobre 2017, di 

utilizzo della piattaforma di e-procurement da parte degli enti regionali per l'espletamento di 

gare di beni e servizi di valore superiore alla soglia comunitaria;

PREMESSO:

− che con propria determinazione n. 773 del 01/10/2018 è stata indetta una procedura aperta in 

ambito  comunitario  per  l’affidamento  del  servizio  suddetto  per  un  importo  complessivo 

triennale pari ad euro 2.100.000 IVA esclusa suddiviso nei seguenti lotti: 

lotto descrizione Importo IVA CIG



esclusa

1
Manutenzione di apparecchiature ad altissima 

tecnologia 
279.000 7610787C1B 

2
Manutenzione di strumentazione CI, GC/MS, 

HRMS, LC MS/MS ad alta e media tecnologia 
1.251.000 76108239D1 

3
Manutenzione di apparecchiature 

di bassa tecnologia 

570.000,00 7610832141 

− che la procedura è stata segnalata all’ANAC ed ha ottenuto dal sistema SIMOG il seguente 

numero di gara 7185227 ed i codici identificativi di gara riportati in tabella;

− che il bando di gara è stato inviato alla G.U.U.E. in data 02 ottobre 2018, pubblicato sulla stessa 

il giorno 04 ottobre 2018 e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana serie speciale n. 

116 del 5 ottobre 2018;

− che il bando è stato altresì pubblicato sul sito informatico presso l’osservatorio regionale e sul 

sito istituzionale di Arpae;

− che la procedura è stata svolta in modalità telematica con la piattaforma SATER ed ha avuto il 

seguente Registro di sistema PI050665-18;

DATO ATTO:

− che per quanto concerne il “lotto 1” è pervenuta sulla piattaforma SATER un’offerta da parte 

della Ditta Thermo Fisher Scientific Spa Codice Fiscale 07817950152, unica concorrente;

− che per quanto concerne il “lotto 2” non sono pervenute offerte ed il lotto è stato dichiarato 

deserto;

− che per quanto concerne il “lotto 3” è pervenuta sulla piattaforma SATER un’offerta da parte del 

costituendo Raggruppamento temporaneo tra le società G.S.G. srl Codice Fiscale 07367140154 

mandataria  per  una  quota  pari  al  43%   e  le  società  Sol  spa  codice  Fiscale  04127270157 

Mandante per una quota pari al 39% e Fornasini Mauro Partita IVA 00208260380 mandante per 

una quota pari al 18%, unico concorrente;

− che, dal verbale n. 1 del 12 dicembre 2018, agli atti dell’amministrazione, risulta che il RUP ha 

svolto  gli  adempimenti  relativi  al  controllo  della  documentazione  amministrativa  presentata 

attivando per entrambi i concorrenti il soccorso istruttorio;

− che, dal verbale n. 2 del 19 dicembre 2018, agli atti, risulta che le società concorrenti hanno 

regolarizzato  la  propria  posizione  e  il  RUP  ha  disposto  l’ammissione  al  prosieguo  della 

procedura di tutte le società concorrenti;

VISTI:

− l’atto di nomina della Commissione Prot. 17729 del 17/12/18, preposta alla valutazione tecnica 



ed economica delle offerte pervenute, acquisito agli atti;

− i verbali n. 3 del 21.12.2018, n. 4 del 9.1.2019 e n. 5 del 15 gennaio 2019, acquisiti agli atti, 

riportanti i lavori della commissione giudicatrice, dai quali risulta che, terminata la valutazione 

tecnica,  il punteggio tecnico complessivo assegnato è pari a:

Lotto SOCIETA' PUNTEGGIO TECNICO 
COMPLESSIVO 

1 THERMO FISHER SCIENTIFIC SPA 24,20

3 RTI costituendo G.S.G./SOL/Fornasini
53,60

− che, richiamando quanto previsto al punto 18.1 del disciplinare di gara in cui è stata prevista una 

soglia  minima  di  sbarramento  pari  a  15  punti   per  il  punteggio  tecnico  complessivo,   la 

Commissione ha dato atto che tutti i concorrenti hanno superato la predetta soglia minima;

− che  sono state  ammesse alla fase di apertura e valutazione delle offerte economiche le società 

THERMO  FISHER  SCIENTIFIC  SPA  per  il  lotto  n.1  e  il  RTI  costituendo 

G.S.G./SOL/Fornasini per il lotto n.3;

DATO ATTO:

− che  in  data  21  gennaio  2019  sono  state  scaricate  dal  sistema  le  buste  contenenti  l'offerta 

economica e, in seduta pubblica ne è stata data pubblica lettura, con le seguenti risultanze:

Lotto 1 : Thermo Fisher Scientific SpA, importo a base d'asta Euro 279.000,00 (IVA esclusa)

Totale complessivo canone annuale 90.777,28

Totale complessivo canone triennale 272.331,84

Percentuale ribasso offerto sulla base d'asta 2,39%

Lotto 3 RTI costituendo G.S.G./SOL/Fornasini importo a base d'asta Euro 570.000,00 (IVA 
esclusa)

Totale complessivo canone annuale 166.678,80

Voce A Totale complessivo canone triennale 500.036,40

Voce B Totale complessivo servizio di taratura 9.625,00
Voce C Totale complessivo servizio di verifiche sicurezza elettrica 1.600,00
Totale complessivo canone triennale e servizi opzionali 511.290,00

Percentuale ribasso offerto sulla base d'asta 10,30%

− per  quanto  attiene  l'offerta  presentata   dalla  società  Thermo Fisher  Scientific  Spa,  è  stata 

confermata  la  correttezza  dei  calcoli  effettuati  ed  attribuiti  i  30  punti  previsti  per  l'offerta 

economica;



− per quanto attiene l'offerta presentata  dal costituendo raggruppamento G.S.G./SOL/Fornasini è 

stato  rilevato  un mero errore materiale,  nella  compilazione  del  prospetto  economico e   il 

Presidente  ha  disposto  di  procedere  ad  una  rettifica  sul  sistema  del  prezzo  totale  offerto, 

risultante  correttamente  in  Euro  511.261,40,  e  sono  stati  attribuiti  i  30  punti  previsti  per 

l’offerta economica; 

− che   sommati  i  punteggi  attribuiti  all’offerta  tecnica,  riportati  nel  verbale  n.5  e  all’offerta 

economica, vengono conseguiti i seguenti risultati:

Lotto Ditta Punteggio 
tecnico

Punteggio 
economico

Punteggio 
totale

1 Thermo Fisher Scientific Spa 24,20 30 54,20
3 RTI costituendo G.S.G./SOL/Fornasini 53,60 30 83,60

− che il sistema  ha rilevato che le  offerte  di entrambe le società, non sono  risultate anomale ai 

sensi dell'art. 97 comma 3 del D.Lgs. 50/16 e quindi non  sono state sottoposte a verifica di 

congruità;

RITENUTO:

− per quanto sopra esposto di aggiudicare, in relazione alla procedura indetta con determinazione 

n.  773  del  01/10/2018,  l’affidamento  del  servizio  di  manutenzione  e  gestione  delle 

apparecchiature per l’analisi ambientale nei laboratori Arpae come segue:

Lotto 1 relativo ai servizi di manutenzione delle apparecchiature ad altissima tecnologia alla 

Società Thermo Fisher Scientific SpA al prezzo complessivo di Euro 272.331,84 (IVA esclusa);

Lotto 3 relativo ai servizi di manutenzione delle apparecchiature a bassa tecnologia al R.T.I. 

Costituendo tra le imprese GSG Srl mandataria per una quota pari al 43%, Sol Srl mandante per 

una  quota  pari  al  39%,  Fornasini  Mauro  mandante  per  una  quota  pari  al  18%,  al  prezzo 

complessivo di euro 511.261,40 (IVA esclusa);

− che per entrambi i lotti i contratti saranno efficaci dalla data di stipula degli stessi per un periodo 

di trentasei mesi;

− di nominare quale Direttore dell’esecuzione del contratto la Dott.ssa Eleonora Pavanelli;

PRECISATO:

− che l'efficacia  del  presente  atto  è  subordinata  all'esito  positivo delle  verifiche previste  dalla 

normativa antimafia, nonché agli adempimenti previsti in capo ai soggetti aggiudicatari dagli 

atti di gara;

− che alla sottoscrizione dei contratti con i soggetti aggiudicatari, provvederà la Responsabile del 

Laboratorio Multisito;

− che i contratti verranno stipulati mediante scrittura privata con modalità elettronica secondo lo 

schema allegato alla determina di indizione n.  773 del 01/10/2018, per il prezzo complessivo 



sopra riportato;

− che sono stati rilevati rischi da interferenze per quanto riguarda la Sezione di Parma, pertanto si 

è reso necessario procedere alla redazione del DUVRI;

− che,  ad  avvenuta  sottoscrizione  dei contratti,  verranno svincolate le cauzioni provvisorie 

costituite dagli aggiudicatari;

RILEVATA:

− la necessità di provvedere alla pubblicazione dell'avvenuta aggiudicazione mediante avviso sulla 

G.U.U.E., sulla G.U.R.I. e sul sito della stazione appaltante, ai sensi dell’art. 72 del D. Lgs. 

50/2016;

− che le spese di pubblicazione, ai sensi dell'art.5 comma 2 del decreto ministeriale infrastrutture e 

trasporti del 2/12/2016 sono a carico dei soggetti aggiudicatari della procedura di cui si tratta;

SU PROPOSTA 

− della Responsabile del Laboratorio Multisito, Dott.ssa Leonella Rossi, che ha espresso il proprio 

parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

− che Responsabile Unico del procedimento è la Dott.ssa Leonella Rossi;

− che è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da parte  del  responsabile  del  Servizio 

Bilancio e Controllo Economico dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di  aggiudicare,  per  tutto  quanto  sopra  esposto,  in  relazione  alla  procedura  indetta  con 

determinazione n.  773 del 01/10/2018, l’affidamento del servizio di manutenzione e gestione 

delle apparecchiature per i laboratori di Arpae come segue:

Lotto 1 – (CIG 7610787C1B) relativo alle apparecchiature di altissima tecnologia per l’analisi 

ambientale, alla Società Thermo Fisher Scientific SpA,  per un importo  triennale complessivo 

pari ad Euro 272.331,84 (IVA esclusa);

Lotto  3  –  (CIG  7610832141)  relativo  alle  apparecchiature  di  bassa  tecnologia,  al 

Raggruppamento temporaneo di imprese costituendo tra le imprese GSG Srl mandataria per una 

quota pari al 43%, Sol Srl mandante per una quota pari al 39%, Fornasini Mauro mandante per 

una quota pari al  18%, per un importo triennale complessivo pari ad Euro 511.261,40 (IVA 

esclusa); 

2. di dare atto che i contratti verranno stipulati mediante scrittura privata con modalità elettronica 

secondo lo schema allegato alla determina di indizione n.  773 del 01/10/2018, per il  prezzo 

complessivo sopra riportato;

3. di subordinare la stipula dei contratti all’esito positivo delle verifiche previste dalla normativa 

antimafia nonché agli adempimenti previsti in capo ai soggetti aggiudicatari degli atti di gara;



4. di  dare atto  che  il  lotto  n.  2  (CIG 76108239d1)  relativo  alle  apparecchiature di  medio-alta 

complessità è stato dichiarato deserto per mancanza di offerte;

5. di nominare quale Direttore dell’esecuzione Dott.ssa Eleonora Pavanelli;

6. di dare atto che l’esito della presente procedura verrà pubblicato sulla G.U.U.E, sulla G.U.R.I., 

sul sito della stazione appaltante e che le spese di pubblicazione dovranno essere rimborsate 

dall’aggiudicatario entro 60 giorni dalla comunicazione di aggiudicazione; 

7. di dare atto che, l’imputazione contabile della spesa stimata in euro 955.983,75 (IVA inclusa), 

avente natura di “Manutenzione attrezzature”, è a carico degli esercizi 2019, 2020 e 2021, ed è 

compresa nel budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento al 

centro di responsabilità specifico per ciascuna sede interessata.

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to dott. Franco Zinoni)



lotto 1 THERMO CIG2019 € 75.647,50 7610787C1B2020 € 90.777,842021 € 90.777,002022 € 15.129,50
€ 272.331,84lotto 3 GSG Srl 43% SOL Spa 39% Fornasini 18% CIG 2019 € 61.067,33 € 55.386,64 € 25.563,06 76108321412020 € 73.280,79 € 66.463,97 € 30.675,672021 € 73.280,79 € 66.463,97 € 30.675,672022 € 12.213,46 € 11.077,44 € 5.112,61
€ 511.261,40



N. Proposta:   PDTD-2019-96   del    07/02/2019

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Aggiudicazione del servizio di manutenzione e 
gestione  delle   apparecchiature  per  l’analisi  ambientale  nei 
laboratori  di  Arpae per  i  lotti  n.  1  e  n.  3  a  seguito  di  procedura 
aperta telematica

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  13/02/2019
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


